CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

8tr

INDICAÇÃO N° __/2025

O Vereador Elson de Souza Lima, no uso de suas atribuições e de conformidade

com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder Legislativo, requer que,

após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito Municipal a seguinte

INDICAÇÃO:

SIIPÁRLA  APREREEN
DADA

ESSÃO 33 O
RDINÁRIA

Tee 161912
5

Mobilização da Secretaria Municipal de Saúde

para orientar a população de Nanuque com

relação ao novo Cartão Nacional de Saúde -

"Cartão SUS" - com base no CPF.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

A partir de agora, a população brasileira passa a contar com um novo Cartão
Nacional de Saúde, que passa a exibir nome e CPF, em substituição ao número do Cartão
Nacional de Saúde (CNS). A novidade foi apresentada no dia de hoje, terça-feira, 16 de

setembro, pelo Ministério da Saúde.

mobilização de suasDiante disso, prefeituras de todo o País vêm iniciando uma

secretarias de Saúde, para orientar a população sobre o novo Cartão Nacional de Saúde -

"Cartão SUS" - com base no CPF. Nanuque precisa fazer a sua parte.

Prefeitura intensificar
A população precisa ser devidamente informada. Por isso, é responsabilidade da

campanhas publicitárias de orientação nas redes sociais e nas
Unidades Básicas de Saúde. É o início de uma revolução tecnológica no SUS, ao adotar o

CPF como identificador único dos cidadãos. A mudança vai garantir mais
segurança, combate desperdícios e melhorar o planejamento
saúde.

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2025.

eficiência e

das políticas públicas de

ENCAMINHAR
Sessão 33 Ordinária

Para: micipe

elooaon aElson de Souza Lima
Vereador-autor o

Av. Geraldo Romano, 231 -tel. (33) 3621-5200 – СЕР 39860-000 - Nanuque - MG